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Układ dystrybucji paliw płynnych na stacjach paliwowych 
zaopatrzenia pojazdów spalinowych

Z a s t r z e ż e n i e  p a t e n t o w e

Układ dystrybucji paliw płynnych na stacjach paliwowych zaopatrzenia pojazdów spali-
nowych, zawierający zbiornik magazynowy połączony przewodem cieczowym, wyposażonym 
w pompę i sprzężony z wyłącznikiem pompy zawór odcinający, z końcówką dystrybutora, 
znamienny tym, że jest wyposażony w przewód gazowy (5) do łączenia komory gazowej 
zbiornika magazynowego stacji (1) z komorą gazową zbiornika eksploatacyjnego pojazdu lub 
magazynowego zbiornika przenośnego (2), zaopatrzony w zawór zwrotny (6), oraz element 
uszczelniający (8), umiejscowiony na końcówce dystrybutora paliw (12), sprzęgającej kanał 
paliwowy (7) i kanał gazowy (4), będące odpowiednio zakończeniami przewodu paliwowego 
(7) i przewodu przepływu par (5).

*  *  *

Przedmiotem wynalazku jest układ dystrybucji paliw płynnych na stacjach paliwowych 
zaopatrzenia pojazdów spalinowych. Przez układ dystrybucji paliw będzie rozumiany zespół 
czasowo sprzężonej pary zbiorników: magazynowego stacji paliwowej oraz eksploatacyjnego 
pojazdu (lub magazynowego zbiornika przenośnego). Sprzężenie stanowi układ złożony z 
kanału przepływowego cieczy łączącego zbiornik magazynowy z końcówką dystrybutora, 
pompy, zaworu odcinającego sprzężonego z wyłącznikiem pompy oraz końcówki dystrybutora 
wprowadzanej na czas przetaczania cieczy do kanału wlewowego zbiornika napełnianego.

Dotychczas wykorzystywane na stacjach paliwowych układy dystrybucji paliw są układa-
mi otwartymi, to znaczy komora zbiornika napełnianego jest na czas przetaczania cieczy otwarta 
umożliwiając ulatnianie się par cieczy do otoczenia. Związane jest to z występowaniem strat 
cieczy przy jednoczesnym bardzo szkodliwym oddziaływaniu ulatujących par na środowisko 
naturalne i obsługę stacji.

Układ dystrybucji paliw płynnych na stacjach paliwowych zaopatrzenia pojazdów spali-
nowych według wynalazku wyposażony jest w przewód łączący komory gazowe zbiorników, 
umożliwiający przepływ par paliwa ze zbiornika napełnianego do zbiornika magazynowego oraz 
element uszczelniający, umiejscowiony na końcówce dystrybutora paliw. Końcówka dystrybu-
tora zawiera dodatkowy, zaopatrzony w zawór zwrotny, kanał przepływu par paliwa stanowiący 
zakończenie przewodu gazowego. Połączenie przewodu "gazowego", stanowiącego kanał prze-
pływu par, ze zbiornikiem magazynowym ma charakter stały, natomiast ze zbiornikiem napeł-
nianym dokonuje się na czas przetaczania paliwa, za pośrednictwem końcówki przewodu 
gazowego sprzężonej w końcówce dystrybutora paliw z końcówką przewodu cieczowego.

Będące przedmiotem wynalazku rozwiązanie konstrukcyjne stanowi zamknięty układ 
dystrybucji paliw.

Zainicjowanie przepływu cieczy w zmodyfikowanym w opisany powyżej sposób układzie 
związane jest z równoczesnym przepływem wypychanych z napełnianego zbiornika par do 
zbiornika magazynowego. Ogranicza to w zasadniczym stopniu efekt parowania przetaczanej 
cieczy oraz eliminuje emisję szkodliwych par do otoczenia.

Rozwiązanie według wynalazku charakteryzuje się znaczną efektywnością pod względem 
minimalizacji ekonomicznych i ekologicznych strat towarzyszących napełnianiu cieczą zbiorni-
ków z komorą gazową.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykładzie wykonania na rysunku, na którym 
fig. 1 pokazuje schemat układu dystrybucji typowej stacji paliwowej, a fig. 2 pokazuje przekrój 
poprzeczny dwukanałowej końcówki dystrybutora wraz z uszczelką. Części gazowe zbiorników 
1 i 2 są połączone przewodem gazowym 5 i jednocześnie przewodem cieczowym 3. Za



pośrednictwem końcówki dystrybutora 12 końcówka 4 przewodu gazowego 5, zaopatrzonego 
w zawór zwrotny 6 wprowadzana jest do zbiornika wraz z końcówką 7 przewodu paliwowego 
5. Układ dystrybucji cieczy hermetyzowany jest za pomocą umiejscowionego na wprowadzanej 
do kanału wlewowego końcówce dystrybutora 12 elementu uszczelniającego 8. Uszczelnienie 
dokonuje się na krawędzi otworu wlewowego zbiornika napełnianego 2 poprzez ręczny lub 
mechaniczny docisk powierzchni roboczej elementu uszczelniającego 8. Przewód paliwowy 3 
zaopatrzony jest w zawór odcinający paliwa 9 oraz pompkę paliwową 10.

Na fig. 2 pokazano przekrój poprzeczny dwukanałowej końcówki dystrybutora 12 wraz z 
uszczelką 8. Kanał 7 jest zakończeniem przewodu paliwowego 3, zaś kanał 4 zakończeniem 
przewodu gazowego 5. Element 6 stanowi zawór zwrotny w kanale przepływu par. Końcówka 
dystrybutora wyposażona jest w zawór paliwowy 9 sprzężony z wyłącznikiem 11 pompy 
paliwowej 10.
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